indépendantes après 338³⁰⁷. À ses frontières, elle en noue aussi avec d'autres peuples comme les Herniques ou encore les Èques³⁰⁸. Son utilisation est ensuite largement attestée avec les Campaniens, les Samnites, mais aussi les Apuliens et les Lucaniens, ainsi que les Ombriens et les Marses, Péligniens, Frentans, Vestins et Picentes, lors de la conquête de l'Italie³⁰⁹. Il est aussi l'instrument privilégié d'alliance avec les cités de Grande-Grèce, de Naples à Vélie, et de Rhegium à Tarente en passant par Locres³¹⁰.

Il est vrai qu'il est un domaine dans lequel son existence est moins bien attestée. Dans le monde étrusco-ombrien, marqué par une forte fragmentation politique, la proportion entre le nombre de *foedera* attestés et le nombre de cités paraît certes fort basse³¹¹. C'est très net en Ombrie : seul le *foedus* de Camerinum y est bien attesté, tandis qu'on peut formuler raisonnablement l'hypothèse qu'Iguvium et peut-être Oriculum en ont également un³¹². Quant à l'Étrurie, les sources n'ont gardé la trace d'un *foedus* que pour Faléries et Tarquinies³¹³. Surtout, dans la mesure où la pratique des *indutiae*, parfois conclues pour des

³⁰⁷ Cf. Cic., *Balbo*, XXV, 53, Liv., II, 22, 5 et A 2, 1 (*foedus Cassianum*) et Liv., VII, 12, 7 et A 2, 5 (pour son renouvellement) ; Licinius Macer, fr. 14 Chassignet et A 1, 7 (*foedus* des Ardéates) ; Pol., VI, 14, 8 et A 1, 20 (ὄρκια pour Tibur et Préneste). La tradition a, du reste, gardé trace de l'existence de nombreux *foedera* bien après leur conclusion, mais sans qu'on sache si ceux-là comportaient initialement des dispositions spécifiquement militaires : pour Gabies (cf. SHUTERLAND, *RIC*, I, n° 363, 364 et 411), Tusculum et Lanuvium (Cic., *Balb.*, XIII, 31) ainsi que Lavinium (cf. Liv., VIII, 11, 15).

³⁰⁸ Cf. Liv., II, 41, 1 et A 2, 2 (*foedus Hernicum*, sans doute renouvelé ultérieurement, cf. cas A 1, 12 et 32). Pour les Èques, D.H., IX, 59, 5 et X, 21, 8 parle de συνθήκαι, tandis que Liv., III, 1, 8 et 24, 10 se contente de parler allusivement d'une *pax* qu'il faut de toute façon entendre comme un *foedus*, cf. A 2, 3 et 4. On peut ajouter que Cic., *Balb.*, XIII, 31 ajoute un mystérieux *foedus* des Volsques, dont on ne sait si on doit l'associer aux alliances attestées, cf. A 1, 22.

³⁰⁹ Cf. Liv., VII, 19, 4 et A 1, 13, Liv., VIII, 2, 1 et 4 et A 1, 18, Liv., *Per.*, XI, 5 et A 1, 43 (*foedus* des Samnites renouvelé plusieurs fois) ; Liv., XXIII, 5, 9 et A 1, 17 (*foedus* des Campaniens), Cic., *Balb.*, XI, 28 et A 1, 30 (*foedus* de Nuceria Alfaterna) ; Liv., VIII, 25, 3 et A 2, 7, Liv., IX, 20, 8 et A 1, 27 (*foedera* des Apuliens) ; Liv., VIII, 25, 3 et A 2, 8, Liv., X, 12, 2 et A 1, 37 (*foedus* des Lucaniens) ; Liv., IX, 45, 18 et A 1, 33 (*foedus* des Marses, Péligniens, Marrucins et Frentans), Liv., X, 3, 5 et A 1, 35 (renouvelé pour les Marses), Liv., X, 3, 1 et A 1, 34 (*foedus* des Vestins) et Liv., X, 10, 12 et A 1, 36 (*foedus* des Picentes).